1

政府投资项目和固定资产投资项目评审费

及节能减排评估绩效评价报告

郑州市中原区统计局

二〇二二年一月

2

政府投资项目和固定资产投资项目评审费
及节能减排评估绩效评价报告

为全面贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩

效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共中原区委中

原区人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（中

原发〔2020〕1号），根据《中原区财政局关于开展 2021年

度区级预算绩效自评工作的通知》（中原财绩〔2021〕7号）

的安排，对统计调查经费开展了绩效评价，形成本次绩效评

价报告。现将有关情况报告如下：

一、概述

（一）项目概况

1.项目背景和目的：根据郑政办[2017]95号郑发改投资

[2018]251 号豫发改投资[2017]1041 号年综合能源消费量不

足 5000 吨标准煤的固定资产投资项目，由县级发展改革部

门审核。评估测定也由县级发改部门进行经费支付。基本上

是平均进行的。对固定资产项目节能审查、业务培训、监督

检查及工作经费 18 年 10 月份开始此项工作 20 年还有 100

万项目没有钱支付，根据今年项目及支付情况 21年需要 200

万元，合计 20年未支付的总计 300万元。

2.立项依据：根据郑政办[2017] 95 号郑发改投资[2018]

251号豫发改投资[2017] 1041号。

3

3.项目主要内容：根据郑政办[2017] 95号年综合能源消

费量不足 5000 吨标准煤的固定资产投资项目，由县级发展

改革部门审核。评估测定也由县级发改部门进行经费支付。

对固定资产项目和固定资产投资项目评审，以及节能减排评

估，18年 10月份开始此项工作。

固定资产投资项目节能审查意见是项目开工建设、竣工

验收和运营管理的重要依据;政府投资项目，建设单位在报送

可研报告前，需要节能审查机关出具的节能审查意见，企业

投资项目，建设单位需要在开工建设前取得节能审查机关出

具的节能审查意;区级投资主管部门审批、核准或备案的年综

合能源消费量不足 5000 吨，由区级发展改革部门审查。可

行性研究报告依据国家、地方有关政策和规定，主要从项目

建设背景及必要性、建设地址及建设条件、建设规模及内容、

建设方案、投资估算及资金筹措、环境保护、安全卫生和节

能、项目组织与管理、社会效益评价、社会稳定风险评价等

方面进行了公正、客观的描述，并进行研究论证，以确定项

目是否可行。

（二）项目预算及执行情况

1.项目资金预算情况

统计调查经费预算总金额 200 万元，预算资金来源全部

为区财政资金，主要用于政府投资项目和固定资产投资项目

评审费及节能减排评估

2.预算资金执行情况

4

截至 2021 年底，统计调查经费实际到位 200 万元，实

际支出 200 万元，预算执行率为 100 %。

（三）绩效目标

1.项目总目标：为了进一步做好各项调查工作,切实保障

统计调查工作的顺利进行，确保各项调查顺利进行，统计调

查数据及时准确。

2.年度绩效目标完成情况

根据项目的工作计划及实施内容，年度绩效目标具体如

下：

一级指标 二级指标 三级指标 原定指标

产出指标 成本指标 项目总金额 200 万

产出指标 质量指标 评审机构是否公开招标确定 是

产出指标 质量指标
是否是按照要求进行评审及

评估
按要求

产出指标 数量指标 进行评审单位是否达到要求 达到

产出指标 时效指标 是否及时进行评审评估 及时

效益指标 社会效益 很好使用节约财政资金 达到要求

效益指标 经济效益
对政府投资项目的开展起到

辅助参考作用
达到

满意度指标 服务对象满意度 评审机构是否满意 满意

满意度指标 服务对象满意度 评审项目单位是否满意 满意

二、绩效评价工作开展情况

5

（一）绩效评价目的、对象和范围

本次绩效评价旨在通过统计调查经费的预算编制及执

行情况、年度工作任务完成情况等进行分析，发现管理过程

中存在的问题，深入分析原因，提出改进措施与建议，规范

资金管理和使用，进一步提高资金使用效益。

评价对象为统计调查经费。从项目实施流程角度看，评

价范围包括项目决策管理到项目产生效益的全过程。从时间

维度来看，评价涵盖 2021年 1月 1日至 2021年 12月 31日。

（二）评价原则、方法和标准

本次绩效评价秉承科学公正、统筹兼顾、公开透明的原

则，以现场调研和非现场评价为主要手段，结合项目实际情

况开展评价工作。坚持定量优先、定量与定性相结合的方式。

综合目标与成果比较、内外因素分析等方法，分别依据计划

标准、行业标准等评价标准，对 2021 年度统计调查经费进

行了全面绩效评价。

（三）评价依据

1.《中华人民共和国预算法》（2014年修正）；

2.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34号）；

3.《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；

4.《中共中原区委 中原区人民政府关于全面推进预算绩

效管理的实施意见》（中原发〔2020〕1号）；

5.《郑州市中原区财政局关于印发<中原区预算项目政策

6

事前绩效评估管理办法>等 5 个办法的通知》（中原财字

〔2020〕36号）；

6.《中原区财政局关于开展 2021年度区级预算绩效自评

工作的通知》（中原财绩〔2021〕7号）。

三、评价结论

根据评价指标体系和评分标准对每个指标分别评分，汇

总后得出最终分数为 96 分。按照《中原区预算绩效评价管

理办法》（中原发〔2020〕1号）明确的 90-100分为优、80-89

分为良、60-79分为中、0-59 分为差的评价等级设置，该项

目评价等级为“优”。

四、主要经验及做法

按照合同条款支付款项，并在支付流程中严格会计核算

规范程序，从根本上确保项目资金使用安全;严格按照国家政

策法律法规实施项目，及时办理项目验收，保质保量如期完

成项目。

五、存在的问题和建议

(一）存在的问题

绩效管理内容体系和评价标准的设置不科学。一是绩效

核心内容体系不完善，指标设计的质量和层次有待提高。二

是绩效评估衡量方式简单，导致评价内容不够全面，相关绩

效评价工作比较粗浅。

(二）建议

7

一是加强业务理论知识学习，提升财务工作人员业务能

力；二是规范预算项目设置和管理，根据工作实际及财务管

理工作要求，进一步加强预算项目管理，合理设置预算项目，

确保每个预算项目合规、金额符合工作实际。

	一、概述
	（一）项目概况
	2.立项依据：根据郑政办[2017] 95号郑发改投资[2018] 251号豫发改投资[2017]
	3.项目主要内容：根据郑政办[2017] 95号年综合能源消费量不足5000吨标准煤的固定资产投资项
	固定资产投资项目节能审查意见是项目开工建设、竣工验收和运营管理的重要依据;政府投资项目，建设单位在报

	（二）项目预算及执行情况
	1.项目资金预算情况
	2.预算资金执行情况
	1.项目总目标：为了进一步做好各项调查工作,切实保障统计调查工作的顺利进行，确保各项调查顺利进行，统
	2.年度绩效目标完成情况

	二、绩效评价工作开展情况
	（一）绩效评价目的、对象和范围
	（二）评价原则、方法和标准
	（三）评价依据

	三、评价结论